
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   301  DEL   03/04/2024

OGGETTO

NOLEGGIO FOTOCOPIATRICI MULTIFUNZIONE PER I CENTRI OPERATIVI DI SESSO 
E  OROLOGIA  IN  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  INTERCENTER  "NOLEGGIO 
FOTOCOPIATRICI 7" 

Redattore: DE PALMI CRISTINA

RDP/RUP: DE PALMI CRISTINA

Dirigente: DEL RIO CLAUDIA



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con 

Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di  Gestione per  l'esercizio  2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti  i provvedimenti di contenuto gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Richiamati:

• il D.Lgs. 267/2000, e in particolare gli artt. 107, 153 co. 5, 183, 191 e 147 bis;

• il D.Lgs. 36/2023, Codice degli Appalti Pubblici, in particolare: gli artt. 1 e 3, l’art.14, 
comma 1, lettera c), l'art.15, l'art 17, co. 1 e 2, l'art. 25, l'art.50, comma 1, lettera b), 
l' art. 62, co. 1;

• il vigente Regolamento provinciale per la disciplina dei contratti, in particolare l'art.4, 
comma 2, l’art.8, comma 2, lettera a) e comma 4;

Vista:

• la normativa che disciplina il  ricorso alle centrali  regionali di committenza e alla 
CONSIP Spa da parte degli Enti locali, per l’approvvigionamento di beni e servizi,  
ed in particolare la Legge 27 dicembre 2006 n. 296, art. 1, commi da 449 a 458, 
nonché il DL 52/2012 convertito in Legge 94/2012 e il DL 95/2012 convertito in  
Legge n. 135/2012; 

Considerato che:

• per  garantire  la  piena  operatività  dei  servizi,  occorre  dotare  i  centri  operativi  
provinciali di Sesso e Orologia di macchine multifunzione (fotocopiatrici, scanner e 
stampanti) con caratteristiche e prestazioni adeguate alle esigenze del personale 
utilizzatore;

• risulta conveniente, sia dal punto vista economico che dal punto di vista operativo, 
acquisire  le  suddette  attrezzature  tramite  noleggio,  in  adesione  alle  specifiche 
convenzioni attive sulla piattaforma intercent-er, in quanto il servizio garantisce la 
costante funzionalità degli strumenti  nell'arco dei 60 mesi di validità dei contratti;

Dato atto che:

• è attiva una convenzione Intercent-er per il noleggio di fotocopiatrici multifunzione, 
“Noleggio  Fotocopiatrici  7”  -  CIG  8765604540”  -  con  aggiudicatario  Tecnolaser 
Europa  Srl,  Via  dell’Industria,  4/c  –  Calderara  di  Reno  (BO)  ,  -  P.Iva  e  CF 
02169281207; 

VERIFICATO che:

• le  caratteristiche  tecniche  e  di  produttività  del  prodotto  offerto  in  convenzione 
Intercent-er  HP HP73130DN,  sono  idonee  a  soddisfare  le  esigenze  dei  centri 
operativi  presso i  quali  le  multifunzione dovranno essere  installate,  come sotto 
sinteticamente specificato:

Determinazione N. 301 del 03/04/2024 
pag. 2/6



• il canone di noleggio comprende, inoltre:

• consegna, installazione, predisposizione e, allo scadere del noleggio, ritiro 
delle apparecchiature; 

• assistenza tecnica e manutenzione;
• affiancamento agli utenti;
• fornitura di materiale di consumo, con la sola eccezione della carta;
• ritiro e smaltimento del materiale di risulta;
• servizio di Call Center;
• reportistica;

DATO ATTO che:

• la fornitura in noleggio avviene alle condizioni fissate nella convenzione “Noleggio 
Fotocopiatrici 7” e negli atti nella stessa richiamati, stipulata tra Agenzia Regionale 
Intercent-ER  e TECNOLASER EUROPA SRL (aggiudicataria), visionabili al link 
Noleggio  fotocopiatrici  7  —  Agenzia  per  lo  sviluppo  —  dei  mercati  telematici 
(regione.emilia-romagna.it);

• la spesa complessiva per il  noleggio quinquiennale (da maggio 2024 ad aprile 
2029) di n. 2 fotocopiatori, ammonta ad un totale di Euro 4.240,23 Iva 22% inclusa 
(€ 3.475,60 + Iva 22% per 764,63), ripartita negli anni come segue: 

◦ esercizio 2024 Euro 565,36 - iva  compresa;

◦ esercizio 2025 Euro 848,05 - iva  compresa;

◦ esercizio 2026 Euro 848,05 - iva  compresa;

◦ esercizio 2027 Euro 848,05 - iva  compresa;

◦ esercizio 2028 Euro 848,04 - iva  compresa;

◦ esercizio 2029 Euro 282,68 - iva  compresa;

• le copie eccedenti i limiti stabiliti nel capitolato,  verranno fatturate trimestralmente, 
a consuntivo, separatamente dal canone della macchina , e l'impegno di spesa è 
demandato  a successiva adozione di provvedimento dirigenziale;

Determinazione N. 301 del 03/04/2024 
pag. 3/6

Marca e modello HP HP73130DN

Caratteristiche Multifunzione B/N tecnologia laser

Velocità 30 copie al minuto

Formati carta A4 – A3 

Numero copie trimestrali presunte 6.500

Canone trimestrale (IVA compresa) € 84,59

Durata trimestri 20

Canone totale di noleggio (IVA compresa) € 1.691,90

Costo unitario copie  IVA compresa € 0,003294
Canone totale copie (IVA compresa) € 428,22

https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2022/noleggio-fotocopiatrici-7
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2022/noleggio-fotocopiatrici-7


• la conclusione del contratto di noleggio di cui al presente atto, di durata di 60 mesi 
dalla  consegna  della  macchina  multifunzione,  avverrà  mediante  emissione  di 
Ordinativo di Fornitura in adesione alla convenzione “Noleggio Fotocopiatrici 7”, 
tramite la piattaforma “Intercent-er”;

• il C.I.G. derivato è B100B0CFA9 ;

• per la verifica delle cause di esclusione automatiche e non automatiche (artt.94 e 
95  del  D.Lgs  36/2023),  si  procederà  a  norma dell'art.52,  comma 1del   D.Lgs 
36/2023;

• a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per i contratti in 
questione non è necessario predisporre il  Documento Unico di  Valutazione dei 
Rischi  da  Interferenza (DUVRI),  in  quanto  per  l’esecuzione dei  servizi  e  delle 
forniture di cui al presente atto sono previste meno di 5 uomini/giorno;

• il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 , è il 
funzionario della  U.O.  Programmazione,  contabilità,  controllo  e  provveditorato, 
dott.ssa Cristina De Palmi;

• l'organo competente per l'adozione del presente atto è il  Dirigente del Servizio 
Bilancio;

RITENUTO

• di procedere al noleggio 60 mesi, mediante adesione alla convenzione Intercent-er 
“Noleggio Fotocopiatrici 7”, - CIG 8765604540” - con fornitore Tecnolaser Europa 
Srl  -  P.Iva  e  CF  02169281207,   di  n.  2  HP HP73130DN  ,  Fotocopiatrice 
Multifunzione  A3/A4,  B/N,  30  copie  al  minuto,  incluse  funzioni  stampante  e 
scanner;

DETERMINA

1. Di aderire:

• alla convenzione “Noleggio fotocopiatrici 7” per l'acquisizione in noleggio per 60 
mesi,  di  n. 2 HP   HP73130DN , Fotocopiatrice Multifunzione A3/A4, B/N, 30 
copie al minuto, incluse funzioni stampante e scanner, per i centri operativi di 
Sesso e Orologia della Provincia di Reggio Emilia;

2. Di impegnare:

• la spesa  di € 2.261,46 Iva 22% inclusa, da imputare alla Missione 01, 
Programma 03, del Bilancio di Previsione 2024-2026,  capitolo 88/2 , codice del 
Piano dei Conti Integrato 01030207008, obiettivo di 1° livello 0103/0004, 
obiettivo di 2° livello R08G3OG3, a favore di Tecnolaser Europa Srl, Via 
dell’Industria, 4/c – Calderara di Reno (BO), - P.Iva e CF 02169281207, ripartita 
negli anni come segue: 
▪ esercizio 2024 Euro 565,36 - iva  compresa;

▪ esercizio 2025 Euro 848,05 - iva  compresa;

▪ esercizio 2026 Euro 848,05- iva  compresa;

Determinazione N. 301 del 03/04/2024 
pag. 4/6



3. Di dare atto che:
• l'impegno  della  restante  parte  del  canone,  dovuto  fino  a  conclusione  del 

contratto (aprile 2029), pari ad euro 1.978,77, sarà adottato successivamente, 
con specifici atti,  alla Missione 01, Programma 03,  capitolo 88/2 , codice del 
Piano  dei  Conti  Integrato  01030207008,  obiettivo  di  1°  livello  0103/0004, 
obiettivo di 2° livello R08G3OG3;

4. Di dare atto, altresì che:

◦ la conclusione del contratto di noleggio delle macchine di cui al presente atto, di 
durata di 60 mesi dalla consegna delle stesse,  avverrà mediante emissione di 
Ordinativo di Fornitura in adesione alla convenzione “Noleggio Fotocopiatrici 7”, 
tramite la piattaforma incercent-er;

◦ il C.I.G. derivato è B100B0CFA9 ;

◦ a  norma  di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013,  nonché  alla 
determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per i contratti  
in questione non è necessario predisporre il Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto per l’esecuzione dei servizi e delle 
forniture di cui al presente atto sono previste meno di 5 uomini/giorno.

Determinazione N. 301 del 03/04/2024 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 03/04/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 301 del 03/04/2024 
pag. 6/6


